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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá metodami vícekriteriálního rozhodování, rozhodovacími

procesy a problematikou ITIL, které jsou využívány pro řízení IT služeb. V teoretické části

je popsána teorie rozhodovacích procesů, jejich členění, kritéria, ale také techniku a kvalitu

rozhodování. Také je zde stručně popsáno multikriteriální rozhodování a stanovení jeho

vah kritérií. V poslední části teorie je popsána problematika ITIL, pod kterou patří i norma

ISO 20000. V praktické části je stanovena kategorizace nástrojů ITIL na základě

funkcionality a účelu. Následně pomocí analýzy TOPSIS a předem definovaných kritérií a

jejich vah bylo určeno, který z vybraných softwarů je nejlepší možná volba pro společnost.

Klíčová slova: vícekriteriální rozhodování, rozhodovací procesy, ITIL, ISO 20000, metoda

TOPSIS.

ABSTRACT

This bachaleor thesis aims to methods of multi-criteria decision-making, decision-making

processes and the problematics of ITIL, which are used for IT services management. In the

theoretical part a theory of the decision-making process is explained and divided due to its

types as well as techniques and quality of deciding. The thesis also briefly describes the

multi-criteria decision-making and setting values to its criteria. The last part of the

theoretical part introduces an explanation of the term ITIL and ISO 20000. In the practical

part the ITIL framework is divided according it functionality and purpose. Then using

TOPSIS analysis the best software for a company is selected using predefined criteria and

their value.

Keywords: multi-criterial evaluation , decision-making processes, ITIL, ISO 20000,

TOPSIS method
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ÚVOD

Téma a celý název této bakalářské práce je Multikritriální hodnocení nástrojů pro

řízení IT služeb.

V průběhu života se každý setkává s mnoha problémy, které se musí vyřešit na

základě rozhodování pomocí několika zvolených kritérií. Z toho vyplývá, že

multikriteriální rozhodování je velmi častým prvkem v každodenním reálném životě, i

když si to člověk ne vždy uvědomuje, ale je tomu tak. V mnoha případech to chodí tak, že

je potřeba zvolit z několika možností pouze tu jednu správnou, která nám vyhovuje a podle

které se řídíme dál.

Téma bakalářské práce bylo vybráno, protože řešení problému a nalezení správných

odpovědí či východisek je a vždy bude nedílnou a důležitou součástí života, ať už se jedná

o jednotlivce v běžném životě nebo firmu či profesní činnost člověka. Pokud chce být

jednotlivec nebo firma v dnešním světě úspěšná, tak se musí správně rozhodovat a právě

pro tohle rozhodování, musí využívat odborné metody, díky kterým najde ty nejvhodnější

alternativy. Ze svých vlastních zkušeností vím, že tyto odborné metody jsou často

využívány buď špatně, anebo nejsou využity vůbec. Často se totiž subjekt rozhodování

neřídí těmito odbornými metodami, ale raději se rozhodne dle svých vlastních a dřívějších

zkušeností, jelikož to nestojí tolik námahy a je to pro něj jednodušší. Zde ale nastává

problém, protože složitější a komplikovanější rozhodnutí jsou klíčová pro budoucnost jak u

jednotlivce nebo firmy. Touto cestou bych chtěl dokázat, že multikriteriální rozhodování

není až tak složité a že je velmi účinné a užitečné.

Hlavním cílem této práce je seznámení se s procesními rámci v oblasti IT služeb.

Dále provedení analýzy v oblasti správy a řízení IT služeb podle pracovního rámce ITIL a

normy ISO 20000. Na základě této analýzy poté lze klasifikovat ITIL nástroje na základě

funkcionality a pomocí kritérií vypracovat hodnocení s využitím nejvhodnější

multikriteriální metody.

Podklady k této práci byly získány po konzultacích s vedoucím této práce a dále také

v odborných knihách, skriptech, článcích a odborných webových stránkách.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První je teoretická část, ve které

jsou rozebrány rozhodovací procesy, jejich stránky, struktura, kritéria pro hodnocení, typy

rozhodovacích procesů a také techniky a kvalita daného rozhodování. Dále se zde nachází
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multikriteriální rozhodování, jeho základní pojmy, strategie a metody. V poslední části

teorie je popsána problematika ITIL a ISO 20000. Druhou částí práce je praktická část,

která je rozdělena na dvě poloviny. Z nichž první je zaměřena na kategorizaci nástrojů

ITIL a jejich dostupnost. V další fázi je rozdělení nástrojů ITIL do základních kategorií,

dle dostupných zkušeností a informací. Druhá polovina je zaměřena na vyhledání ideálního

software, který je vybrán pomocí TOPSIS analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZHODOVACÍ PROCES

Rozhodovací procesy patří k nejvyužívanějším a nejdůležitějším činnostem, které

využívají manažeři v oblasti managementu. Rozhodování je procesem výběru mezi dvěma

možnými variantami řešení. Rozhodování lze chápat jako jádro celého řízení a v mnoha

případech ho můžeme k danému řízení také přirovnat nebo ho můžeme brát rovnou jako

synonymum řízení. Podle některých se tohle řízení dá přirovnat k manažerským funkcím,

které se dělí na dvě skupiny. Skupina první jsou tzv. sekvenční funkce, které se realizují

v určitém časovém horizontu a patří mezi ně organizování, plánování, výběr a rozmístění

pracovníků, vedení lidí a jejich kontrola. Do druhé skupiny patří funkce, které se dějí

průběžně a prostupují mezi první sekvenční skupinou. Patří sem

analýza činností a komunikace, které spadají právě do rozhodování. Proto tedy bereme

rozhodování jako nedílnou složku manažerské práce, je součástí jejich každodenních

manažerských činností, nejvýrazněji se ale projevuje při plánování, neboť právě jádro

plánování tvoří rozhodovací procesy. [1], [2]

Rozhodovací procesy probíhají na různých úrovních řízení. Mají dvě stránky, první

skupina se zabývá stránkou věcnou a obsahovou a nazývá se meritorní a druhá skupina,

která se zabývá stránkou procedurální, je nazývána formální (Obr. 1). Každá z těchto

skupin má své specifické rysy, které je právě rozdělují. Ale i bez ohledu na jejich odlišnou

obsahovou náplň mají určité typy procesů společné rysy. To, co tyto procesy

spojuje, je rámcový postup řešení, který se odvíjí od identifikace problémů, hledání příčin

těchto problémů, jejich následné řešení a hodnocení volby variant určené k realizaci. [1],

[2]

Formálně-logická

(procedurální)

Stránky

rozhodování

Teorie

rozhodování

Deskriptivní

„jak se to dělá“

Normativní

„jak by se to mělo

dělat“ Meritorní

(věcná, obsahová)

Obrázek 1: Stránky rozhodování [1]
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1.1 Meritorní stránka

Tato stránka ukazuje rozlišnosti jednotlivých rozhodovacích procesů. V závislosti na

obsahové stránce se liší rozhodování, např. o výrobním programu, kapitálových

investicích, uspořádání firmy či výběru pracovníků a určení místa. Jednotlivé procesy jsou

též předmětem studia, např. rozhodování o strategii v marketingu, ve finančním

managmentu či personalistiky, atd. [3], [4]

1.2 Formálně logická stránka

V této stránce mají rozhodovací procesy společné rysy a vlastnosti, bez ohledu na

jejich odlišný obsah. To, co tyto rozhodovací procesy spojuje, je rámcový postup a

procedura řešení, která se odvíjí od identifikace problému, hledání příčin, řešení cílů

problému, vyhodnocení řešení a volbu varianty k realizaci. [3], [4]

1.3 Teorie rozhodování

Předmětem teorie rozhodování jsou právě společné rysy, do kterých patří skupina

meritorní, formálně logická a instrumentální. [3]

Projevem rozhodování je kvalita a výsledky daných procesů, především

rozhodovacích strategických procesů. Velmi ovlivňují prosperitu a efektivnost daných

organizací. Pokud tohle rozhodování máme nekvalitní a špatné, což často bývá, tak je to

jedna z významných příčin neúspěchu. [3]

Jinými slovy, rozhodovacími procesy se rozumí proces výběru z více variant řešení.

Podstatou rozhodování je obyčejný člověk nebo skupina lidí, která vykonává výběr

alternativ daných řešení, což je vnímáno jako rozhodovací situace. Výběr těchto alternativ

vede k výsledkům rozhodovací situace, což jsou buď lepší nebo horší výsledky. [3], [4]
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1.4 Struktura rozhodovacího problému

Jednotlivě závislé a návazné činnosti, které vytváří obsah rozhodovacích procesů

lze rozdělit do určitých skupin, které můžeme nazývat jako etapy nebo fáze daných


[…]


Incident management 0,000000 0,017187 0,017187 0,017187 0,000000

 Teď sečteme všechny hodnoty v jednotlivých sloupcích a výsledky, které nám

vyjdou, odmocníme. Z toho výpočtu nám vyjdou tzv. ideální hodnoty.

Tabulka 7 Ideální hodnty

Ideální Hodnoty 0,0395600 0,1324839 0,1371677 0,1351739 0,0290000
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 Najdeme si bazální hodnoty kritérií, jedná se o minimální hodnoty kritérií v řádku.

Výsledné hodnoty opět vyznačíme.

Tabulka 8 Minima

Kritérium

JIRA Service

Desk Zendesk ITRP iSupport

SMART Service

Desk

Problem management 0,090 0,090 0,090 0,078 0,100

Self Service portal 0,046 0,040 0,051 0,046 0,040

Availability management 0,088 0,088 0,078 0,100 0,088

Configuration management 0,072 0,108 0,096 0,084 0,084

Incident management 0,144 0,129 0,129 0,129 0,144

 V tomto kroku musíme odečíst hodnoty minima od ostatních hodnot v řádku a

jednotlivé výsledky se umocní na druhou.

Tabulka 9 Tabulka pro výpočet bazálních hodnot

Kritérium

JIRA Service

Desk Zendesk ITRP iSupport

SMART Service

Desk

Problem management 0,000144 0,000144 0,000144 0,000000 0,004840

Self Service portal 0,000036 0,000000 0,000121 0,000036 0,000000

Availability management 0,000100 0,000100 0,000000 0,000484 0,000100

Configuration management 0,000000 0,001296 0,000576 0,000144 0,000144

Incident management 0,013133 0,000000 0,000000 0,000000 0,013133

 Sečteme všechny hodnoty v jednotlivých sloupcích a výsledky, které nám vyjdou,

odmocníme. Z toho výpočtu nám vyjdou tzv. bazální hodnoty.

Tabulka 10 Bazální hodnoty

Bazální hodnoty 0,1158145 0,0392428 0,029 0,0257681 0,1349703
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 V posledním kroku využijeme rovnici (5) pro výpočet relativního ukazatele

vzdálenosti od bazální varianty:

𝑈𝑉 =
𝐵𝐻

(𝐼𝐻+𝐵𝐻)
(5)

 Jako hodnoty jsou použity výsledky, které jsme vypočítávali z předchozích tabulek.

UH je ukazatel vzdálenosti, BH je hodnota bazální hodnoty a IH je hodnota ideální

hodnoty.

Tabulka 11 Finální výsledek

Kritérium

JIRA Service

Desk Zendesk ITRP Isupport

SMART Service

Desk

Ideální Hodnoty 0,0395600 0,1324839 0,1371677 0,1351739 0,0290000

Bazální hodnoty 0,1158145 0,0392428 0,0290000 0,0257681 0,1349703

Ukazatel vzdálenosti 0,7453894 0,22851892 0,1745225 0,160107989 0,823138703

5.2 Výsledek

Pomocí sestavení analýzy TOPSIS nám vyšlo, že nejideálnější software, který

pomáhá v oblasti IT služeb je software SMART Service Desk. Na druhém místě se umístil

software JIRA Service Desk. Na třetím místě je software ZenDesk, ale na první dvě místa

mu schází opravdu hodně, dle TOPSIS analýzy je o 0,5 ukazatele vzdálenosti horší.

Celkové výsledky můžeme vidět v tabulce 11.
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ZÁVĚR

Teoretická část v této bakalářské práci je rozdělena do tří částí a je věnována

k zasvěcení do oblasti rozhodovacích procesů, multikriteriálního rozhodování a

problematice ITIL a ISO 20000. Práce poskytuje základní a klíčové informace k veškeré

problematice, která se týká všech tří kategorií, které jsou obsaženy v teoretické části.

Začátek a první část celé práce jsou věnovány rozhodovacím procesům, přesněji stručné

teorii, všem stránkám, které rozhodovací procesy obsahují, struktuře daných

rozhodovacích problémů, členění, kritériím pro hodnocení, ale také variantám a typům

rozhodovacích procesů. V závěru této první části teorie jsou obsaženy i informace o

technice pro zdokonalení rozhodování a kvalitě rozhodování. V druhé části této bakalářské

práce se objevují informace o multikriteriálním rozhodování, jsou zde obsaženy základní

pojmy, strategie pro volbu variant a metody, které jsou využívány pro stanovení vah

kritérií. V poslední části je vysvětlena problematika ITIL a norma ISO 20000.

V praktické části je jako první zmíněna kategorizace nástrojů ITIL, kde je provedeno

rozdělení podle účelu na 6 základních skupin, které jsou nejvíce využívány ve firmách pro

řízení IT služeb. Hlavní praktická část se zabývá použitím vícekriteriálního hodnocení

alternativ. Je zde navrženo 5 alternativ, které by mohly velmi pomoci firmám při řízení IT

služeb. Jsou to softwary: JIRA Service Desk, ZenDesk, ITRP, support a SMART Service

Desk ITSM. K tomu, aby tyto alternativy mohly být ohodnoceny, byla navržena kritéria a

jejich váhy. Dále je zde obsaženo celkem 5 kritérií: problem management, self service

portal, vailablity management, configuration management, incident management. Následně

byly alternativy společně s kritérii hodnoceny pomocí analýzy TOPSIS.

Výsledkem této analýzy TOPSIS je vyhodnocení všech alternativ a následný návrh

nejideálnější alternativy, která nejlépe vyhovuje nárokům a požadavkům společností, které

se chtějí zlepšit v oblasti řízení IT služeb.
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CARP Cache Array Routing Protocol

IDS Systém detekce průniku

IPS Systém prevence narušení

IP Internet Protocol

IT Information Technology

SW SoftWare

TMG Threat Management Gateway

VPN Virtuáí Privátní Síť
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