## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Tomáš Hruška

Oponent: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Multikriteriální hodnocení nástrojů pro řízení IT služeb

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jasně a srozumitelně definujte co je to ITIL a co se od něj očekává.
- 2) Zdůvodněte, jak se k matematickým vztahům použitým v práci odkazovaným např. literaturou [3] nebo [16] přišlo?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Text práce má logickou strukturu a praktická část aplikuje teoretické poznatky.

Datum 30.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce